

Ninh Thuận, ngày 22 tháng 06 năm 2021

Số: 150 /KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2513/KH-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” năm 2021; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; đồng thời, tạo cơ sở triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật có liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản về phòng, chống tham nhũng, đặc biệt là Luật phòng, chống tham nhũng tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về phòng, chống tham nhũng.

- Nội dung, hình thức triển khai bảo đảm sát với yêu cầu thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; bám sát vào nội dung hoạt động và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 139/KH-LĐLĐ ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động năm 2021.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; các nhiệm vụ đề ra đảm bảo tính khả thi, trọng tâm, hiệu quả; đồng thời, tăng cường công tác phối hợp, phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản quy định về phòng chống tham nhũng;

xác định đây là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp công đoàn.

2. Tuyên truyền kết quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Trung ương, các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh và cả nước; kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng; kết quả xử lý các vụ việc, đối tượng thuộc phạm vi kiểm tra, giám sát của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, góp phần tạo niềm tin của Nhân dân vào quyết tâm chính trị của Đảng và kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

3. Tuyên truyền, phổ biến thông qua hoạt động tiếp đoàn viên, người lao động, giải quyết khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, người lao động và các hoạt động khác của tổ chức công đoàn; thông qua hoạt động tư vấn pháp luật trực tuyến, khai thác tủ sách pháp luật, tìm hiểu pháp luật.

4. Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức tuyên truyền các hoạt động Hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam (ngày 09/11); lồng ghép công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động chuyên môn thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt “Ngày pháp luật” của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Công tác cơ sở phối hợp các ban LĐLĐ tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo lồng ghép kết quả thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống tham nhũng theo quy định.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chỉ đạo công đoàn cơ sở tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ những nội dung cơ bản về phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan; vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tìm hiểu, nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng.

Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ năm 2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn các KCN tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Quý